2. *Cardinales conclave ingressi ferunt leges quasdam quibus Pontificem novum devincire intendunt.* — Juslis funebribus ex majestate pontificia Pio III persolutis¹, cardinales conclave ingressi kalendis Novembris anni a virgineo partu millesimi quingentesimi tertii, Indictione sexta, exexere in sacrosanctum solium Julianum Robureum Raphaelis filium, Sixti IV ex fratre nepotem, ut ipse testatur in suis sanctionibus², quem Felix Contelorius in cardinalium elenco scribit fuisse cardinalem S. Petri ad Vincula nuncupatum, eundemque episcopum Ostiensem summumque penitentiarium, qui, contracto Juliaui nomine, Julius II appellari voluit. Porro cardinales paulo ante ejus electionem nonnullas tulere leges, quibus jurejurando novum Pontificem devincirent, ut Christianam rempublicam contra Turcas tueretur, Ecclesiasticam disciplinam in suum pristinum splendorem revocaret, proptereaque Concilium OEcumenicum bienniali flexu congregaret, ne temere bellis se implicaret, atque ideo nulli principi, nisi ex duarum sacri senatus partium consilio, arma inferret: quæ ac nonnulla alia ad cardinalium dignitatem spectantia unusquisque se servaturum, si ad Pontificatum evehi contingeret, divino Numini juratus spondit, quibus de rebus hæ publicæ Tabulæ sunt confectæ³:

« In nomine Domini. Amen. Universis præsens publicum Instrumentum inspecturis notum et evidens sit, quod anno a Nativitate Domini M^oCC^oIIII, Indictione vi, die Mercurii i mensis Novembris, qua celebratur festività Omnium Sanctorum in mane, Sede Apostolica per obitum felicitis recordationis Pii papæ III vacante, Romæ apud S. Petrum in palatio Apostolico, in notariorum testiumque infrascriptorum præsentia, reverendissimi in Christo patres ac domini domini episcopi, presbyteri et diaconi S. R. E. cardinales infrascripti existentes in conclavi pro celebranda electione futuri Pontificis, induti croceis, et jam in unum congregati in capella S. Nicolai, volentes procedere ad hujusmodi

electionem, omnes in locis suis consederunt; ipsorum autem reverendissimorum dominorum cardinalium nomina seu appellationes sunt hæc:

« Oliverius episcopus Sabinensis, cardinalis Neapolitanus.

« Julianus episcopus Ostiensis, cardinalis S. Petri ad Vincula.

« Georgius episcopus Portuensis, cardinalis Portugalensis.

« Hieronymus episcopus Prænestinus, cardinalis Raethanatusis.

« Ludovicus episcopus Albanensis, cardinalis Beneventanus.

« Antonius episcopus Tusculanus, cardinalis S. Praxedis.

« Joannes Antonius tit. SS. Nerei et Achillei, presbyter cardinalis Alexandrinus.